
О внесении изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденное приказом 

Департамента государственных закупок Свердловской области
от 27.12.2019 № 198-ОД

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в связи 
с изменениями законодательства Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, утвержденное приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области от 27.12.2019 № 198-ОД «Об утверждении 
Типового положения о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» («Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 30 декабря, № 24253), 
с изменениями, внесенными приказами Департамента государственных закупок 
Свердловской области от 01.04.2020 № 41-ОД, от 02.11.2020 № 248-ОД, 
от 21.12.2020 № 295-ОД, от 15.03.2021 № 26-ОД, от 04.06.2021 № 68-ОД, 
от 19.08.2021 № 109-ОД, от 21.09.2021 № 127-ОД, от 02.02.2022 № 9-ОД, 
от 21.04.2022 № 43-ОД, от 18.08.2022 № 80-ОД и от 09.01.2023 № 1-ОД, следующие 
изменения:

1) в подпункте 2 пункта 12 слова «сведения о закупке, по которым принято 
решение Правительства Российской Федерации» заменить словами «информация 
о закупках, проводимых в случаях, определенных Правительством Российской 
Федерации»; 

2) пункты 25 и 29 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр 

независимых гарантий, предусмотренный частью 8 статьи 45 Федерального закона 
№ 44-ФЗ;»;

3) подпункт 3 пункта 71 изложить в следующей редакции:
«3) если закупка проводится в случаях, определенных Правительством 

Российской Федерации в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона 
№ 223-ФЗ;»;

4) пункт 71 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) если закупка осуществляется в рамках выполнения государственного 

оборонного заказа в целях обеспечения обороны и безопасности Российской 



2

Федерации в части заказов на создание, модернизацию, поставки, ремонт, 
сервисное обслуживание и утилизацию вооружения, военной и специальной 
техники, на разработку, производство и поставки космической техники и объектов 
космической инфраструктуры.»;

5) пункт 105 изложить в следующей редакции:
«105. Размещение заказчиками в ЕИС информации о закупке, 

предоставление доступа к такой информации осуществляются без взимания 
платы.»;

6) в части первой пункта 217 первое предложение изложить в следующей 
редакции:

«Информация о закрытой конкурентной закупке, за исключением закупки, 
проводимой в случаях, определенных Правительством Российской Федерации 
в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, не подлежит 
размещению в ЕИС.».

2. Государственные автономные учреждения Свердловской области, 
государственные бюджетные учреждения Свердловской области при 
осуществлении закупок, указанных в части 2 статьи 15 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обязаны 
внести изменения в положение о закупке или утвердить новое положение о закупке 
в срок до 1 апреля 2023 года. 

3. Отделу проведения конкурентных процедур Департамента 
государственных закупок Свердловской области (Е.Н. Каракуловой) в течение 
2 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего приказа обеспечить его 
размещение в единой информационной системе в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru).

4. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров 
Департамента государственных закупок Свердловской области (И.Г. Якимовичу): 

1) в течение 2 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего приказа 
обеспечить его размещение в Информационной системе в сфере закупок 
Свердловской области (www.torgi.midural.ru);

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы в Департаменте государственных закупок 
Свердловской области.

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Изменения, внесенные настоящим Приказом, применяются 
к правоотношениям, возникшим с 1 апреля 2023 года.

Директор Департамента                                                                                  Н.В. Халуева

http://www.pravo.gov66.ru

